

## Nr 23.

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående försäljning av den på biskopslönehemmanet Gödestad nr 3 Lars Börjesgården i Fjärås socken belöpande andel i ett båtsmanstorp; given Stockholms slott den 4 januari 1927.*

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollen över eklestiasitikärenden för den 23 september 1926 och den 4 januari 1927 samt av kyrkomötets skrivelse den 19 oktober 1926, nr 3, angående försäljning av den på biskopslönehemmanet Gödestad nr 3 Lars Börjesgården i Fjärås socken belöpande andel i ett båtsmanstorp, vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen att för dess del lämna det medgivande, som omförmäles i föredragande departementschefens hemställan.

## GUSTAF.

*N. J. F. Almkvist.*

*Utdrag av protokollet över eklestiasitikärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 23 september 1926.*

Närvarande:

Statsministern EKMAN, ministern för utrikes ärendena LÖFGREN, statsråden THYRÉN, RIBBING, MEURLING, GÄRDE, PETTERSSON, HELLSTRÖM, ROSÉN, HAMRIN, ALMKVIST, LYBERG.

Departementschefen, statsrådet Almkvist anför:

Hos Kungl. Maj:t hava John Börjesson och Alma (Hilma) Börjesson i Gödestad — med förmälan att de inköpt övriga andelar av torpet till roten nr 77 vid Norra Hallands båtsmanskompani — anhållit om tillstånd att inköpa den på biskopslönehemmanet 1 mantal krono Gödestad nr 3 Lars Börjesgården i Fjärås socken belöpande andelen i samma torp för en efter ett värde av 2,500 kronor för hela torpet beräknad köpeskilling av 714 kronor 30 öre.

Ang. försäljning av den på biskopslönehemmanet Gödestad nr 3 Lars Börjesgården i Fjärås socken belöpande andel i ett båtsmanstorp.

I ärendet hava yttranden avgivits av vederbörande arrendatorer, församling, kontraktsprost, landsfiskal och överlantmätare samt den 1 oktober 1924 av domkapitlet i Göteborg, den 8 november 1924 av länsstyrelsen i Halmstad och den 4 mars 1926 av kammarkollegiet.

Överlantmätaren har meddelat, att vid år 1855 fastställt laga skifte å Gödestads by för ifrågavarande torp utlagts mark med en areal av i nuvarande ytmått 1,356 hektar, därav 0,1172 hektar redovisats såsom åker och 1,2388 hektar såsom äng.

Kammarkollegiet har anfört bland annat följande:

Enligt den 28 november 1848 fastställd roteringslängd består förenämnda båtsmansrote av hemmanen 1 mantal Gödestad nr 1 Anders Månsgården, 1 mantal Gödestad nr 3 Lars Börjesgården, 1 mantal Gödestad nr 2 Nils Larsgården och 1 mantal Myra nr 6 Karl Eriksgården, av vilka vartdera av de två förstnämnda i roteringen svarar för 1 mantal eller  $\frac{2}{7}$  av rotebesväret och vartdera av de övriga för  $\frac{3}{4}$  mantal eller  $\frac{3}{14}$  av samma besvär.

Någon saluvärdering synes icke hava verkställts å torpet, och någon upplysning har ej heller lämnats om den köpeskillning, mot vilken sökandena tillhandlat sig övriga andelar av torpet. Emellertid anser kollegiet med hänsyn till det jämförelsevis ringa jordområde, om vilket nu är fråga, verkställandet av någon värdering därå vara så mycket mindre erforderligt, som såväl församlingen som arrendatorerna funnit den erbjudna köpeskillingen fullt tillräcklig samt jämväl övriga i ärendet hörda vederbörande instämt häri. Kollegiet finner sig förty kunna tillstyrka den gjorda ansökningen.

Departement-  
schefen.

I nu gällande jordebok finnes vid hemmanet Gödestad nr 3 Lars Börjesgården antecknat, att hemmanet jämlikt nådigt brev den 22 juni 1681 vore anslaget till kanikehemman åt biskopen i Göteborgs stift, vilken hade hela rântan åt sig anordnad med 91 kronor 20 öre, samt att hemmanet disponerades såsom änkesäte. Efter framställning av kammarkollegiet har Kungl. Maj:t den 9 april 1926 förklarat, att avkomsten av hemmanet skall vid härnäst inträffande ledighet å biskopsstolen i Göteborg indragas till biskopslöneregleringsfonden. För tillstånd till den ifrågasatta försäljningen läser vid sådant förhållande erfordras samtycke av riksdagen och kyrkomötet.

I likhet med kammarkollegiet anser jag, att försäljningen bör medgivas till det i ansökningen angivna priset och att någon värdering alltså icke behöver ifrågakomma.

Då ärendet nu torde böra hänskjutas till kyrkomötet, hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte inhämta kyrkomötets yttrande, huruvida kyrkomötet för sin del medgiver,

att den å biskopslönehemmanet 1 mantal krono Gödestad nr 3 Lars Börjesgården i Fjärås socken belöpande andelen i torpet till roten nr 77 vid Norra Hallands båtsmanskompani må försäljas för en köpeskillning av 714 kronor 30 öre.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen behagar Hans Majestät Konungen lämna bifall samt förordnar att skrivelse i ämnet av den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar skall avlätas till kyrkomötet.

Ur protokollet:

*Gustaf Ödmann.*

---

*Bilaga.*

*Kungl. Maj:ts skrivelse till kyrkomötet angående försäljning av den på biskopslönehemmanet Gödestad nr 3 Lars Börjesgården i Fjärås socken belöpande andel i ett båtsmanstorp; given Stockholms slott den 23 september 1926.*

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 23 september 1926 vill Kungl. Maj:t härmed inhämta kyrkomötets yttrande, huruvida kyrkomötet för sin del lämnar det medgivande, som omförmåles i föredragande departementschefens hemställan.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas kyrkomötet.

## GUSTAF.

*N. J. F. Almkvist.*

---

*Kyrkomötets underdåniga skrivelse, nr 3, angående försäljning av den på biskopslönehemmanet Gödestad nr 3 Lars Börjesgården i Fjärås socken belöpande andel i ett båtsmanstorp.*

(Särskilda utskottets betänkande nr 3.)

Till Konungen.

I en till kyrkomötet den 23 september 1926 avlåten skrivelse, nr 5, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för samma dag, förklarar sig vilja inhämta kyrkomötets

yttrande, huruvida kyrkomötet för sin del medgäve, att den å biskopslönehemmanet 1 mantal krono Gödestad nr 3 Lars Börjesgården i Fjärås socken belöpande andelen i torpet till roten nr 77 vid Norra Hallands båtsmanskompani finge försäljas för en köpeskillning av 714 kronor 30 öre.

Kyrkomötet — som icke funnit sig hava anledning att till prövning upp- taga den redan genom beslut av Eders Kungl. Maj:t den 9 april 1926 i ad- ministrativ väg avgjorda frågan om dispositionen av avkomsten av biskops- lönehemmanet Gödestad nr 3 Lars Börjesgården i Fjärås socken — har vid granskning av den nu föreliggande framställningen icke funnit något att mot densamma erinra.

Med anledning härav får kyrkomötet i underdånighet anmäla, att kyrko- mötet för sin del medgivit, att den å biskopslönehemmanet 1 mantal krono (Gödestad nr 3 Lars Börjesgården i Fjärås socken belöpande andelen i tor- pet till roten nr 77 vid Norra Hallands båtsmanskompani må försäljas för en köpeskillning av 714 kronor 30 öre.

Stockholm den 19 oktober 1926.

Underdånigst.

---

*Utdrag av protokollet över ecklesiastikärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 4 januari 1927.*

Närvarande:

Statsministern EKMAN, ministern för utrikes ärendena LÖFGREN, statsråden THYRÉN, RIBBING, MEUBLING, GÄRDE, PETERSSON, HELLSTRÖM, ROSÉN, HAMRIN, ALMKVIST, LYBERG.

---

Chefen för ecklesiastikdepartementet, statsrådet Almkvist, anmäler här- efter kyrkomötets skrivelse den 19 oktober 1926, nr 3, angående försälj- ning av den på biskopslönehemmanet Gödestad nr 3 Lars Börjesgården i Fjärås socken belöpande andel i ett båtsmanstorp samt hemställer, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att för dess del medgiva,

att den å biskopslönehemmanet 1 mantal krono Gödestad nr 3 Lars Börjesgården i Fjärås socken belöpande andelen i torpet till roten nr 77 vid Norra Hallands båtsmans- kompani må försäljas för en köpeskillning av 714 kronor 30 öre.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemstäl-  
lan behagar Hans Maj:t Konungen bifalla samt förordnar,  
att till riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse  
bilaga vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:  
*Gustaf Breitholtz.*

---